令和４年９月１２日

関係団体 各位

一般社団法人シルバーサービス振興会

キャリア段位事業部

介護プロフェッショナルキャリア段位制度

『令和４年度アセッサー講習』に関する周知ご協力のお願い

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素より、当会業務につきまして、ご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。

介護プロフェッショナルキャリア段位制度は、国で定めた全国共通の介護技術評価基準を用い、

介護現場で介護職員の実践的スキルを評価するとともに、「できていない」と評価された介護技

術について、OJT を通じて確実に「できる」ようにし、介護職員の更なる資質向上につなげると

ともに、介護分野の人材育成・定着促進を図ることを目的に平成 24 年度に内閣府にてスタート

した制度です。

これまで、貴会をはじめ、各関係団体、自治体等の皆様からの多大なるご理解・ご協力により、

介護キャリア段位制度におけるアセッサー(評価者)は約 28,000 人、レベル認定者は約 8,200 人

を超えており、これまでのご支援ご協力に深く御礼申し上げます。

介護プロフェッショナルキャリア段位制度については、厚生労働省からの令和 4年 7月 4日付

(介護保険最新情報 Vol.1087)において、「わが国で唯一となる全国的に標準化された「介護技術

評価基準」に基づき、アセッサーが、介護職員の実践的な職業能力の評価を行うとともに、その

評価結果に基づいて介護技術指導におけるOJTの標準化を進めるという介護職員の資質向上に資

するための仕組みであることから、引き続き当該取組を活用するなどして、介護事業所・施設内

が介護職員の資質向上に向けた取組みに努めるよう周知いただきたい」との事務連絡が発出され

たところです。

この度、当会ではアセッサーを養成するための「令和４年度アセッサー講習」をオンライン方

式で開催することとし、介護キャリア段位制度ホームページに開催情報を掲載致しましたのでご

案内申し上げます。

つきましては、貴協会の会員様をはじめ関係者の皆様に、本講習の周知についてご理解・ご協

力を賜りたくお願い申し上げます。

略儀ながら書中をもってのお願いで誠に恐縮ではございますが、何卒ご理解・ご協力の程宜し

くお願い申し上げます。

敬具

【令和４年度 アセッサー講習概要】

◆申込受付期間

第１期：令和４年 ９月２０日(火)から１０月 ４日(火)まで

 第２期：令和４年１０月１８日(火)から１１月１８日(金)まで

◆受講期間

◆講習内容：テキスト学習／ｅラーニング受講（講師による講義等含む）/

      トライアル評価／確認テスト

     ※ 修了要件：上記全ての履修及び確認テスト合格

◆受講費用：23,230 円（税込）

※詳細は添付ファイルまたは介護キャリア段位制度ホームページをご参照いただけますと幸

いです。

＜介護キャリア段位制度ホームページ＞

 https://careprofessional.org/careproweb/guidance

スケジュール 第１期 第２期

(1)テキスト学習 10月上旬～ 12月上旬～

(2)ｅラーニング 10/18(火)～11/21(月) 12/22(木)～2/7(火)

(3)トライアル評価 10/18(火)～11/21(月) 12/22(木)～2/7(火)

(4)確認テスト 11/24(木)、11/25(金) 2/9(木)、2/10(金)

(5)合否通知 12/2(水) 2/17(金)

＜お問い合わせ先＞

一般社団法人シルバーサービス振興会 キャリア段位事業部

TEL 03-3862-8061（平日 10:00-12:00,13:00-18:00）

キャリア段位制度ＨＰ: http://careprofessional.org

https://careprofessional.org/careproweb/guidance